armarium (almarium), ii, n. — **1.** skriňa, almara; Almarium pro conservatione rerum capelle nostre, quod in civitate Bartffa ordinatum est, iam reformatum est et apromptuatum: 1458, BÁRTFA I, 159; **2.** archív, knižnica

armatio (armacio), onis, f. — vyzbrojovanie, výzbroj; Mattheus de Trynychnio ... nunc armaretur in castrum eiusdem venerabilis patris Strigoniensis ac in personam suam ad interitum machynaretur ... ne idem tyrannus suam tante

malignantis potenciam ampliaret in pretacte armacionis et machynacionis effectum: 1312, RDSI I, 415

armatura, ae, f. — **1.** ozbrojenie **2.** výzbroj; Nonnullae gentes ... levis armature sive huzarones: 1486, DRH II, 285; Toraces ferreae seu armatura: 1569, UC 55:56/3

armatus, a, um — **1.** ozbrojený, vyzbrojený **2.** (subst.) **a armatus**, i, m. ozbrojenec; Sicut populi de Turuch sic et ipsi unum armatum ad nostrum exercitum mittere tenebuntur: 1258, CDSI II, 419; **b armata** ae, f. (al. zriedk. **armatum**, i, n.) vojsko, armáda; Magister Laurencius ... cum armato militum se immiscuisset, equus suus sub eo exstitit interemptus: 1264, CDH IV/3, 199

armentum, i, n. — dobytok, črieda, stádo; Ipse ... [Matheus quondam palatinus] in terris suis vel nobilium, quas occupavit ... posuit aratra sua et armenta ac greges, de quibus nichil penitus persolvit: 1318, RDSI II, 152

Armenus, i, m. — Armén; Cum ... omnibus subditis nostris imo et peregrinis Turcis, Judaeis, Tartaris, Armenis aliisque hominibus externis libera in regno nostro negotiandi potestas non interdicatur: 1563, ANALECTA I, 234

armiger, a, um — **1.** nesúci zbraň, ozbrojený; Nicolaus ... banus noster ... et ... Johannes frater suus in premissis et ceteris nostris expeditionibus vexilli proprii gentis sue armigere sufficienti vbertate prepollentis aminiculo vigore suffulti: 1406, DL 9225; **2.** subst. **armiger**, i, m. zbrojnoš; Contigit ... post aliquod tempus quosdam fugere a predicta ecclesia in camerarios regis et armigeros: 1139, CDSI I, 77

armigeratus, a, um — ozbrojený, nosiaci zbraň; Ex una parte ... equitibus omnino armigeratis, ex alia ... parte peditibus ... arcubus, cuspidibus, contis et tribulis ... fulcitis: 1422, ZsO IX, 848

armo, are, avi, atum — **1.** ozbrojiť, vyzbrojiť; Mattheus de Trynychnio ... nunc armaretur in castrum ... venerabilis patris Strigoniensis ac in personam suam ad interitum machynaretur: 1312, RDSI I, 415; Rex apud ecclesiam ... armavit se et coadunavit agmina sua ad dimicandum: Compositio saec. XIV., 383; **2.** opatriť náradím

- armus**, i, m. — **1.** rameno, plece; Item loricae antiquae in extremitatibus armorum affigi solitae: 1554-1596, UC 23:7(a); **2.** bok (tela), slabiny
- aro**, are, avi, atum — orať, obrábať pole; Terra arabilis, quam magister Henricus ... arare seu colere faciebat: 1316, RDSI II, 54; Ter in anno arare debunt, falcastrare et fenum cumulare ac metere et importare tenentur: 1549, UC 4:11
- aroma**, atis, n. (gr.) — **1.** vôňa **2.** korenie; Item cistula diversi generis aromata continens: 1607: UC 86:35
- arrestatio (arrestatio, arrestacio)**, onis, f. — **1.** zadržanie (majetku); [Officialis arcis Dunajecz] campos nostros ... invadere fecit per arestationem equorum et violentam detentionem ovium nostrarum: 1578, SUPPLEMENTUM II, 468; **2.** zajatie, uväznenie (človeka); De arestationibus mercatorum ... declaramus, quod nullus arestare volens in suis propriis ... possessionibus ... pro quacunque causa arestationem aliquam facere possit: 1435, DRH I, 270
- arresto (arresto)**, are, avi, atum — **1.** zadržáť, zabaviť, zastaviť (o majetku); Brudel de Telky prohibuit et arestavit allodium Knoll in vico hospitalis existens in trecentis et XL florenis: 1394, ACTA, 68; **2.** zajať, zadržáť, zatvoriť, uväzniť (o človeku)
- arripio (arripio)**, ere, ripui, reptum — **1.** rýchle uchopiť, ulapiť, pochytiť, zdrapnúť; Idem Draculia omnes mulieres, quas arripere potuit ... in palum trahere fecit: 1460, BARTFA I, 187; Comite Johanne ... de Belgiogosa ... templum Germanicum abreptum est, sequenti die instituta lustratio bonorum ecclesiasticorum: 1604, Lib. Ann. Kis Cibin.; **2.** rýchle sa dať, pustiť do niečoho, horlivo sa niečoho chytať; Cum utriusque pugiles ... arrepta pugna in area certaminis diucius certassent: 1322, RDSI II, 334; *iter arripere* dať sa, vydať sa na cestu; Cum nos ... versus Lombardie, Tuscie ac alias Italie partes, iter arripuimus: 1437, CDH X/7, 849
- arrogo**, are, avi, atum — *sibi alqd* privlastňovať si niečo, robiť si na niečo nárok; Edocta est maiestas sua capitulum Agriense omnes ... decimas ad necessitates confiniorum perceptas ... sibi arrogare atque colligere: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 117
- ars**, artis, f. — **1.** obratnosť, zručnosť; Quantum unus homo arcu manuali arte ... semel sagittare posset et ubi illa sagitta in terram descenderet, ibi unam metam terream erigerent: 1389, DL 30738; **2.** remeslo; Magistri [i.e. carnificum] sunt obligati ad dandum eidem ... famulum unum ... qui eidem ... artem carnificature in persona sua exerceat: 1516, DF 279827; **3.** umenie, veda; Instructio ad artem musicam et peritiam cantandi pertinebat ad cantorem et succentorem: 1370, CDH IX/4, 609; *facultas artium* fakulta (slobodných) umení, filozofická fakulta; Georgius, plebanus de Zechen, arcium facultatis baccalaureus: 1456, DI 15 022
- arsenicalis**, e — arzenový, obsahujúci arzenikum, jedovatý kameň, červenej farby; [Apothecarius] mercurialia ... arsenicalia, antimonialia, purgantia aciora et his similia [i.e. medicamenta], de quibus metus aliquis subversari valeret, sub gravi animadversione nullatenus divendat: 1749, Libri Regii, 41, 292
- artefactum**, i, n. — umelecký (remeselnický) výrobok, artefakt; Galanteriae merces uti exculpta et limbo metallino obducta ex alabastro, succino, crystallo, jaspide, lapide lazuli et hujus generis artefacta: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; Alexander Spiridon ... papyropega, quaestum cum charta tamquam artefacto suo ... exercet: 1828, Conscr. com. Nitr.
- artellaricus p. artillericus**
- articulatum** — adv. podľa jednotlivých článkov, bodov, jednotlivo; Statuimus ... ut omni libertate gaudeant, qua ... hospites ... de Kassa perfruuntur, tam in decimis ... quam in iudicijs seu etiam in omnibus alijs in eorundem privilegio nominatim per singula et articulatum expressis: 1249, CDSI II, 223
- articulatus**, a, um — rozdelený na artikuly, body, články; Cives ... oppidi Varallya ... pro quibus ... legitimus procurator astabat ... causas suas coram nobis per libellum suum articulatum proposuisset: 1580, SUPPLEMENTUM II, 487
- articulus**, i, m. — **1.** článok, odsek; Omnes continentias, clausulasque et articulos eius [i.e. donationis] roborantes et in suis viribus relinquentes: 1530, PODMANICZKY II, 433; **2.** rozhodná chvíľa, obrat; Deficiente vero cibo,

corticibus arborum, et foliis et herbarum radicibus dicuntur esse contenti equi eorum [i.e. Tartarorum], quos abducunt; quos tamen velocissimos inveniunt et fortissimos in articulo necessitatis: 1241, CDH IV/1, 224; Cum nos tempore persecutionis Tartarorum articulo necessitatis compulsi, ad maritimas partes declinassetis: 1248, CDSI II, 213

artifex, icis, m. — **1.** umelec, majster; Infra milliare faber, textor, calcifex, aut qualiscunque artifex non compareat: 1228, CDH VII/5, 240; Baptistarium novum ex lapide marmor cum copula ab artifice insigniter compactum: 1656, Visit. Eccl. Terrae Sceps., 192; **2.** tvorca, pôvodca; Cum intelligamus adversarium nostrum ... multa mala, quorum est artifex, ... quotidie inter vos spargere: 1533, ANALECTA I, 375

artificialiter adv. — **1.** umelo **2.** umelecky, remeselne; Ipsi autem Tartari, sagitarii incomparabiles, vtres ferunt artificialiter factos, quibus flumina transmeant indempnes rapacissima et paludes: 1241, CDH IV/1, 223;

artificiosus, a, um — majstrovský, umelecký; Unum magnum et spaciosum palatium... superius pavimentum artificiosa architectura incrustatum: 1745, UC 72:27

artificium, ii, n. — **1.** zručnosť, obratnosť; Predicti ... sigilli circumferentiales litere sunt he; sigillum ciuitatis Posoniensis, prout ... hec descriptio magisterio, seu artificio pictoris, in ... principio presentis nostre litere ... est depicta: 1436, CDH X/7, 780; **2.** remeslo **3.** umenie, umelecká činnosť **4.** podvod, úskok; Maiestas Vestra novit, quorsum tendant ista Johannis artificia: 1536, PODMANICZKY II, 571

artilleria (arteria, artellaria, artallaria), ae, f. — delostrelectvo, artiléria; Nos ... non possumus aliquid fortalium ab illo [i.e. Podmanytyzky] recipere sine peditibus et artellaria: 1536, PODMANICZKY II, 569; Ad cuius expugnationem ciuitas Cibiniensis aurigam cum septem equis in artallaria per totum annum ... aluit: 1565, Lib. Ann. Kis Cibin.

artillericus (artellaricus), a, um — **1.** delostrelecký, týkajúci sa delostrelectva, artilérie; *res artillericae* delostrelecká munícia; Armamentarium quoque inspeximus, sed rerum artellaricarum numerum pro tanto confinio perexiguum invenimus: 1596, UC 14:28; **2.**

subst. **artillericus**, i, m. delostrelec, strelec z kanóna; Plumbi ne tantillum quidem, quod vel uni alterive conflando globo sufficeret, de quo exhibita nobis ab artellarico signaturam Y hic apposuimus: 1596, UC 14:28

arto, are, avi, atum — **1.** zúžiť **2.** obmedzovať, potlačovať **3.** primäť, prinútiť: [Hungari] sentientes socios suos tam crudeliter artari, captivari et occidi: Compositio saec. XIV., 308

arula, ae, f. — oltárik, malý oltár; Tertium sacellum ... habet unam arulam, 2 candelabra, 2 scamna: 1773, Visit. Homon.

arundo p. **harundo**

aruspex p. **haruspex**

Arva, ae, f. — Orava; Ipsi emuli ab illuc per Liptoviam progresserunt et in Arvam venerunt: 1462, BARTFA I, 215

arvatus, a, um — neobrobený, nekultivovaný, pasienkový; Quod ... ostendissent quendam terminum per terram arvatam seu non cultam usque ad pratium: 1311, RDSI I, 365

Arvensis, e — oravský, pochádzajúci z Oravy; Subditi ... de possessione sic dicta Kruszcenice ... in comitatu Arvensi ... degentes: 1618, MATERIAŁY II, 34

arvina, ae, f. — **1.** sadlo, tuk; Item villa custodum porcorum solvit abbati et conventui ... unum porcum et sexaginta pelles caprinas cum arvina sufficienti: 1233, CDSI I, 288; Ecclesia ... in qua chryisma ex arvina confectum ... servatur: 1561, BUCKO, 153; **2.** kolomaž

arvum, i, n. — **1.** orná pôda, pole, roľa **2.** neobrábaná pôda, pasienok; Verbovienses solvebant Leutschoviensibus pro exarendatis sibi vervactis quinque florenos, pro pascendis suis equis et armentis in arvis Leutschoviensibus: Conr. Sperf., 131

arx, cis, f. — hrad, zámok, pevnosť; Datum in arce Lublow: 1322, RDSI II, 338; Arces seu castra ... inferius declaranda ... pro summa 100 millium florenorum ... inscribi debeant: 1540, ANALECTA I, 166; Castella siue oppugnacula que inter arcem predictam [i.e. Ztrechen] et arcem Lethawa exstructa erant: 1545, CDP IV, 454

ascella, ae, f. — podpazušie, pazucha; Gladium suum in vagina ... sub ascella sinistra; in dextra vero manu proprium vexillum praeferentem: 1260, CDH V/1, 325

ascendo, ere, scendi, scensum — 1. vystupovať hore; In quolibet monasterio unum tantum ostium habeatur ... et ad ipsum per scalam levatoriam exterius ascendatur: 1247, CDSI II, 185; Tributum in descensu fluvii Wag ... sive a navibus descendentes et ascendentibus ... habeat monasterium de Turuch: 1252, CDSI II, 277; *ascendente Iesu in navi* v cirkevnom kalendári štvrtá nedeľa po Troch kráľoch; 2. *in alqd* al. *alqd*, CDSI II, vystupovať na niečo; *equum ascendere* vyliezť, vyskočiť na koňa; Armati equos suos ascendebant: Rogerii Carmen, 93; Ecce iam in celum ascendunt et commovent clamoribus zelum eius hominum impietas erga Deum, indevotio erga sancta ... et erga impotentiores tyrannica oppressio fortiorum: 1259, CDSI II, 443; 3. povzniesť sa

ascensio, onis, f. — výstup, vystúpenie; *Ascensio Domini (dominicæ)* Nanebovstúpenie Pána, sviatok pripadajúci na štyridsiaty deň po Veľkej Noci; Datum feria secunda proxima ante festum Ascensionis Domini: 1338, SZTÁRAY I, 153; *Ascensio Marie* Nanebovzatie Panny Márie (15. augusta)

ascensive (ascensive) adv. — stúpajúco, výstupom; [Retulerunt] quod ... ad quendam montem ascensive eundo pervenissent: 1420, ZsO VII, 1592

ascensorium (ascensorium), ii, n. — rebrík; [Stephanus de Felsew Elephand Georgium iobbagonem] evaginato biccello plura ascensoria sepium persequendo et saltum faciendo [interficere voluit]: 1405, DL 9044

ascensus, us, m. — 1. vystupovanie, výstup; Meta incipit in profunda valle ... et protenditur in ascensu illius vallis usque ad platanum, postea de platano ad rivulum nigrum: 1303, RDSI I, 106; 2. vzostup, povznesenie

ascia, ae, f. — sekera; Ut honestas huius contubernii conservatur, debent magistri non tantum scire bene molare, sed et securi et ascia laborare: 1749, Libri Regii, 41, 323; In domo hortulani instrumenta ad hortum: ligones 11, paleae fossiles 2, ascia 1: 1615, UC 76:19 (g), 29

asciarius, ii, m. — tesár; Tectum stramineum incluso tam asciarii quam manualistarum labore, tignorum tigillarumque vectura aestimatum est ad 20 florenos: 1782, Motesiczky cs. lvtá, csomó 6, tétel 18

asculto p. **ausculto**

asellus, i, m. — 1. oslík, somárik 2. druh tresky; Salpae species omnes: salpa, selpia, asellus, item passeris marini et soleae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

asininus, a, um — oslí, somársky; Cruda gestant coria, bouina, asinina vel equina, insutis laminis ferreis, pro armis muniuntur, quibus [Tartari] hactenus vsi sunt: 1241, CDH IV/1, 223

asinus, i, m. — osol, somár; Quod est vituperabile et detestabile in homine, qui non vult agnoscere creatorem suum, ut habetur Luce: Cognovit bos et asinus etc.: 1503, Haz. Okl., 451

aspectus, us, m. — 1. pohľad; Habent autem [i.e. Tartari] ... palpebras a crinibus vsque ad nasum protensas, oculos inconstantes et nigros, aspectus obliquos et toruos: 1241, CDH IV/1, 241; 2. zrak 3. vzhľad, zjav

asper, a, um — 1. drsný, drapľavý, hrubý; Omni tempore, preter dies festos ac dominicos ... cilicio aspero utebatur: Legenda S. Gerhardi, 482; 2. surový 3. divý, spurný, vzdorovitý; [Comani] erat gens dura et aspera subdi nescia: Rogerii Carmen, 65; 4. prísny, krutý, nelútostný; Licet ... sententie tam aspere et immerite iniuriam merito deferre non deberem, tamen facta quoquomodo nulla prorsus atrocitate insultavi: 1232, CDSI I, 276; 5. subst. **aspera**, orum, n. nepríjemnosti, nepríjemné veci, mrzutosti, nehody; Omnibus ... hanc religionem assumere cupientibus ... dura eis et aspera predicentur ... ne de ignorantia postea se excusent: 1247, CDSI II, 182

aspergo (adspergo), ere, spersi, spersum — 1. *alqd in alqa re* striekať niečo na niečo 2. *alqd alqa re* postriekať, pokropiť niečo niečím; *ecclesiam aspergere* posvätiť kostol (pokropiť svätenou vodou); Cives ... de ... Forocaseorum, ad ... requisicionem ... domini Johannis plebani ... testati fuissent ... eo modo, quod ecclesia superior ... ad titulum sancte crucis fuisset aspersa et insignita: 1383, DF 201881; 3. potupiť, zhanobiť, znečistiť; Omnes quorum corda timor Domini tetigit, opertos ciliciis et aspersos cinere in suspirio et lacrimis divinam convenit misericordiam implorare: 1241, CDSI II, 68